
COMUNE DI ROCCAFLUVIONE
(Provincia di  Ascoli Piceno)

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ORIGINALE

Numero 11  Del 28-01-20

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO: APPROVAZIONE PROPOSTA CONTRATTUALE - POSTE ITALIANE SPA.-

 ---------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  ventotto del mese di gennaio alle
ore 18:00 nella Residenza Municipale in seguito a convocazione,
disposta nei modi di legge, si è riunita la GIUNTA COMUNALE nelle
persone dei Signori:

======================================================================

LEONI FRANCESCO SINDACO P
IANNI GUIDO VICESINDACO P
ALFONSI LUIGINO ASSESSORE A

======================================================================

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Comunale
DOTT. ERCOLI PASQUALE

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la Presidenza il
Sig. LEONI FRANCESCO in qualità di
SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su
riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 28-01-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta contrattuale per i servizi postali di affrancatura e per altre attività
propedeutiche alla spedizione, presentata da Poste Italiane Spa, nel testo allegato al
presente atto, comprensivo di Listino Prezzi (Allegato 6);

Ritenuto di approvare la proposta contrattuale riportante le condizioni generali del
servizio “Posta Easy!

Rilevato che:

- il mercato interno dei servizi postali è aperto alla concorrenza grazie ad un graduale
processo di liberalizzazione che è stato avviato dal legislatore comunitario con la
direttiva 97/67/CE del 15/12/1997

- sono state emanate in seguito la direttiva 2002/39/CE del Parlamento Europeo e del
Consiglio del 10/06/2002, che ha modificato la direttiva 97/67/CE, e la direttiva
2008/6/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 20/02/2008 ( la c.d Direttiva
Poste),

- Il Decreto legislativo 31 marzo 2011, n. 58 (Attuazione della direttiva 2008/6/CE) di
recepimento della Terza Direttiva postale, ha affidato a Poste il Servizio postale
universale fino al 30aprile 2026, oltre ad affidargli in via esclusiva, in quanto gestore
del servizio universale, i servizi di notificazione a mezzo posta degli atti giudiziari e
degli atti relativi alle violazioni del codice della strada;

- il servizio postale universale ricomprende, ai sensi dell’articolo 3 del D. lgs 261/1999,
la raccolta, lo smistamento e la distribuzione degli invii postali compresi gli invii
raccomandati e gli assicurati ovvero servizi essenziali da fornire a tutti gli utenti su tutto
il territorio nazionale;

Considerato - che l’attività di spedizione della corrispondenza risulta indispensabile e
prioritaria per l’attività istituzionale in relazione alla necessità di continui scambi
documentali connessi ai procedimenti tecnico-amministrativi in capo all’Ente, e da
considerarsi di carattere continuativo;

- che nonostante il profondo rinnovamento della comunicazione e l’introduzione di
strumenti di comunicazione informatica, la trasmissione documentale in formato
cartaceo risulta ancora strumento indispensabile nei processi amministrativi, in grado
di soddisfare determinate esigenze di trasmissione, di garantire le consegne dei plichi
non trasmissibili in formato digitale, di raggiungere ancora ogni tipologia di utenza e su
tutti i punti del territorio;

- che - a tutt’oggi – il Comune di Roccafluvione gestisce la propria attività di spedizione
attraverso i servizi di Poste Italiane;

Considerata l’opportunità di aderire al previsto accordo quadro ritenendo lo stesso in
grado di soddisfare, non solo il rispetto della normativa in materia di appalti pubblici,
ma anche di garantire maggiore efficienza operativa e risparmio economico;

Vista la determinazione n. 3 del 9/12/2014 l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC)
ha emanato le “Linee Guida per l’affidamento degli appalti pubblici di servizi postali”,
ribadendo che all’interno del quadro normativo di riferimento risulta evidente che:

a) Poste è l’unico soggetto affidatario ex D.lgs 58/2011 del servizio postale universale

DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 28-01-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE



fino al 30/4/2026;

b) Poste è l’unico operatore in grado di coprire da solo il 100% del territorio nazionale;

Viste le motivazioni sopra riportate, che spiegano la necessità di avere un unico
operatore che garantisca il servizio oggetto del presente affidamento su tutto il territorio
regionale e nazionale;

Visto l’articolo 63, secondo comma, lettera b) del decreto legislativo numero 50 del
2016, che consente l’utilizzazione della procedura negoziata senza previa
pubblicazione di un bando di gara qualora per motivi tecnici ovvero attinenti alla tutela
di diritti esclusivi il contratto possa essere affidato unicamente ad un operatore
economico determinato;

Dato atto che i costi del prodotto Posta Easy per il servizio affrancatura saranno
comprensivi del servizio affrancatura (esente IVA) e dei relativi costi per le tariffe
postali utilizzate, mentre saranno soggetti ad IVA quanto ai servizi accessori;

Preso atto: - che il pagamento delle relative spese – nel rispetto delle regole sulla
tracciabilità – dovrà avvenire su base mensile, con regolarizzazione dei pagamenti
entro 30 gg. dalla emissione di fattura con accredito su ccp intestato a Poste Italiane
espressamente individuato nel contratto;

Visti:

- l’articolo 48 del T.U. Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
- Lo statuto comunale
- i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile

Con voti unanimi favorevoli legalmente espressi

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate:

- di affidare a Poste italiane il Servizio Posta Easy per l’anno 2020, alle condizioni
contenute nella proposta allegata;

- di autorizzare il responsabile del servizio amministrativo alla stipula del contratto e per
ogni altro adempimento necessario al perfezionamento dell’atto;

- di approvare l’immediata esecutività della presente deliberazione;

- di acquisire i servizi in questione attraverso procedura negoziata senza previa
pubblicazione di un bando, ai sensi dell’articolo 63, secondo comma, lettera b) del
decreto legislativo numero 50 del 2016.

DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 28-01-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il  SEGRETARIO                             Il  PRESIDENTE
DOTT. ERCOLI PASQUALE              LEONI FRANCESCO

----------------------------------------------------------------------
PROT. N. 3985 Approvata
----------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, trascorsi i quali sarà
esecitiva nei casi di cui all'art. 134 comma 3 D.lgs. n. 1267/2000.

Li 12-05-2020
Il Segretario Comunale
DOTT. ERCOLI PASQUALE

----------------------------------------------------------------------
Della presente deliberazione è data comunicazione ai capigruppo
consiliari mediante elenco, ai sensi dell'art. 125 c. 1 D. Lgs.
267/2000.
----------------------------------------------------------------------

TRASMISSIONE

La presente deliberazione è stata inviata:

[] al Prefetto della Provincia ai sensi dell'art. 135 D.Lgs. 267/2000.

======================================================================

ESECUTIVITA'

La  presente  deliberazione, è divenuta esecutiva il :

28-01-20 perchè dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art. 134 comma 4 D. Lgs. 267/2000.

----------------------------------------------------------------------

ANNOTAZIONI

----------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 28-01-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE


